
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea diminuării suprafeṭei terenului aparṭinând domeniului public 

reprezentat de către strada Eternităṭii 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

având in vedere referatul de aprobare a iniṭiatorului Primarul Municipiului Botoṣani, domnul 

Cosmin Ionuṭ Andrei, prin care se propune Consiliului Local al Municipiului privind diminuarea 

suprafeṭei terenului aparṭinând domeniului public reprezentat de către strada Eternităṭii,  

văzând solicitarea S.C. Piscicola S.A. Botoṣani, proprietara unui teren în suprafaṭă de 232 

m.p. care se suprapune cu terenul intabulat pe Municipiul Botoṣani , domeniul public reprezentant 

de strada Eternităṭii în suprafată de 7873 m.p., precum ṣi raportul de specialitate al Serviciului 

Patrimoniu şi rapoartele de avizarea ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

în conformitate cu art. 129, alin (2), lit. (c) coroborat cu art. 129,  alin. (6)  lit. a) din  O.U.G. 

nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, 

 în temeiul art. 139 alin. (2), alin.(3) lit.g) și art. 240 alin. (2)  din  O.U.G.  nr. 57  din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 

2019, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

   Art. 1 Se aprobă diminuarea suprafeṭei de 7873 m.p. a terenului aparṭinând domeniului 

public reprezentat de către strada Eternităṭii cu suprafaṭa de 232 m.p. conform anexei, parte 

integrantă la prezenta hotărâre. 

             Art. 2  Se mandatează domnul Gherase Iulius Sebastian, Ṣef Serviciu Patrimoniu, consilier 

juridic în cadrul Direcţiei Urbanism, să semneze declaraṭia autentică de modificare a suprafeṭei 

terenului aparṭinând domeniului public reprezentat de către strada Eternităṭii. 

 Art. 3 Primarul Municipiului Botoşani, domnul Cosmin Ionuṭ Andrei, prin serviciile de 

specialitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

         Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică Primarului municipiului Botoşani, Serviciului 

Patrimoniu, Biroului cadastru Edilitar ṣi Imobiliar şi  Instituţiei Prefectului Judeţul  Botoşani. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ,  

        Consilier, Andrei Amos                                                   Secretar general, Ioan Apostu 

                                                                           

 

 

 

 

Botoşani, 30 iunie 2021 

Nr. 216 

 

 

 
 

 


